3916539 00135.218265/2023-31

MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA
CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA

PROCESSO nº 00135.218265/2023-31
Divulgação do resultado preliminar do processo de seleção

Edital nº 1/2023 – CONANDA/MDHC
O CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CONANDA e a UNIÃO,
por meio do MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E DA CIDADANIA, com fundamento na Lei nº
13.019, de 31 de julho de 2014; no Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016, na Lei nº 13.971, de
27 de dezembro de 2019; na Lei nº 8.242, de 12 de outubro de 1991 e na Resolução nº 137, de
21 de janeiro de 2010 do Conanda, torna público o resultado preliminar das propostas
CLASSIFICADAS e DESCLASSIFICADAS na etapa competitiva de avaliação das propostas
pela Comissão de Seleção do Edital de Chamamento Público nº 1/2023, que objetiva a
seleção de organização da sociedade civil interessada em celebrar TERMO DE FOMENTO para
execução de projeto voltado à promoção, à proteção e à defesa dos direitos humanos de crianças
e adolescentes.
1. RESULTADO PRELIMINAR
1.1 Considerando o exame das propostas cadastradas e enviadas para análise até às 18h do dia
25/10/2023, por meio do portal sobre transferências e parcerias da União (Transferegov),
realizado pela Comissão de Seleção designada pela Resolução do Conanda nº 237, de 21 de
junho de 2023, conforme critérios estabelecidos por meio do Edital de Chamamento público do
Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente n° 1/2023, o resultado preliminar da
seleção dos projetos apresentados encontra-se divulgado na forma de anexo, contendo as
seguintes informações:

I - Projeto Apoiado – Fortalecimento de redes e fóruns da Sociedade Civil
atuantes no campo de direitos humanos de crianças e adolescentes, de valor:
R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).
1.1.1 Número de proposta no Transferegov.
1.1.2 Nome da entidade.
1.1.3 Número de inscrição do proponente no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica –
CNPJ.
1.1.4 Nota obtida e/ou motivo da não habilitação.
1.1.5 Classificação.

1.2 Considera-se como proposta classificada aquela que cumpriu os requisitos de habilitação
estabelecidos pelo Edital de Chamamento público nº 1/2023 – CONANDA/MDHC e que foi
selecionada, de acordo com os critérios técnicos estipulados nos itens 4.1, 4.2, 7.4, 7.5 e anexos
II e IV do referido Edital.
1.3 Considera-se como proposta desclassificada aquela que não cumpriu os requisitos de
habilitação estabelecidos pelo Edital de Chamamento público nº 1/2023 – CONANDA/MDH.
2. DOS PRAZOS
2.1. O prazo para interposição de recursos será de 9 a 16 de novembro de 2023, a contar da
publicação do presente resultado preliminar no sítio https://www.gov.br/mdh/pt-br/navegue-por-

Resultado de Chamada Pública 3916539         SEI 00135.218265/2023-31 / pg. 1

https://www.gov.br/mdh/pt-br/navegue-por-temas/crianca-e-adolescente/publicacoes/editais

temas/crianca-e-adolescente/publicacoes/editais.
2.2. Os recursos deverão ser apresentados por meio da plataforma Transferegov.br, e,
excepcionalmente, por meio do e-mail chamadapublica.conanda@mdh.gov.br, mediante
comprovação de instabilidade da plataforma Transferegov.br.
2.3. Os recursos interpostos fora do prazo estipulado não serão conhecidos.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIO AUGUSTO VIEIRA DA SILVA
Presidente do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – Conanda

ANEXO I

I – Propostas classificadas conforme critérios do Edital nº 1/2023 do CONANDA

Número da
Proposta

Nome da
entidade

CNPJ Nota Classificação

061100/2023 SOCIEDADE
BRASILEIRA DE

DEFESA DA
CRIANCA E DO
ADOLESCENTE

37.992.856/0001-
09

100 1º

060176/2023 INSTITUTO
BRASILEIRO DE

ADMINISTRACAO
MUNICIPAL IBAM

33.645.482/0001-
96

94 2º

060909/2023 ASSOCIACAO
HUMANA POVO

PARA POVO BRASIL

08.949.168/0001-

50

66 3º

II - Propostas desclassificadas conforme critérios do Edital nº 1/2023 do CONANDA

Item Número da
Proposta

Nome da entidade CNPJ Nota Motivo da não
habilitação

1
061118/2023 ALDEIAS INFANTIS SOS

BRASIL
35.797.364/0001-

29

- Não atendimento ao
item 4.2. alínea "C",
combinado com o

7.4.6. do Edital
2

061115/2023 ALDEIAS INFANTIS SOS
BRASIL

35.797.364/0001-
29

- Não atendimento ao
item 4.2. alínea "C",
combinado com o

7.4.6. do Edital
3

059514/2023
ASSOCIACAO CASA DA
CRIANCA DE REGENTE

FEIJO
55.759.526/0001-

41

- Não atendimento ao
item 4.2. alínea "C",
combinado com o

7.4.6. do Edital
4

061143/2023 ASSOCIACAO CULTURAL
EDUCACIONAL ACEAR

08.365.559/0001-
27

- Não atendimento ao
item 4.2., alíneas " B"

e "C" do Edital
5

059096/2023

ASSOCIACAO DOS
MORADORES DO BAIRRO

DE LURDES - AMOBAL
MUNICIPIO DE CAJARI

ESTADO DO MARANHAO

11.130.264/0001-
86

-
Não atendimento ao
item 4.2. alínea "C",
combinado com o

7.4.6. do Edital

6

059080/2023

ASSOCIACAO DOS
MORADORES DO BAIRRO

DE LURDES - AMOBAL
MUNICIPIO DE CAJARI

ESTADO DO MARANHAO

11.130.264/0001-
86

- Não atendimento ao
item 4.2. alínea "C",
combinado com o

7.4.6. do Edital
7

060267/2023
ASSOCIACAO

FILANTROPICA DE
PROTECAO AOS CEGOS

44.862.407/0001-
01

- Não atendimento ao
item 4.2., alíneas " B"

e "C" do Edital

Resultado de Chamada Pública 3916539         SEI 00135.218265/2023-31 / pg. 2

8
060136/2023

ASSOCIACAO
FILANTROPICA DE

PROTECAO AOS CEGOS
44.862.407/0001-

01
- Não atendimento ao

item 4.2., alíneas " B"
e "C" do Edital

9
059747/2023

ASSOCIACAO
FILANTROPICA DE

PROTECAO AOS CEGOS
44.862.407/0001-

01

- Não atendimento ao
item 4.2. alínea "C",
combinado com o

7.4.6. do Edital
10

060272/2023 CASA DA SOPA
FRANCISCO DE ASSIS

68.163.666/0001-
02

- Não atendimento ao
item 4.2. alínea "C",
combinado com o

7.4.6. do Edital
11

061099/2023
CENTRO DE APOIO AO
DEFICIENTE VISUAL DE

SAO GONCALO -
CADEVISG

07.956.924/0001-
05

- Não atendimento ao
item 4.2., alíneas " B"

e "C" do Edital
12

061074/2023

CENTRO DE ASSESSORIA E
SERVICO AOS

TRABALHADORES DA
TERRA - D. JOSE

BRANDAO DE CASTRO

00.702.064/0001-
34

-
Não atendimento ao

item 4.2., alíneas " B"
e "C" do Edital

13
061056/2023

CENTRO SOCIAL,
CULTURAL E ESPORTIVO

DE REALENGO -
CESOCESP

03.172.739/0001-
79

- Não atendimento ao
item 4.2., alíneas " B"

e "C" do Edital
14

058535/2023
CONAJA - CONSELHO
NACIONAL DE JUSTICA

ARBITRAL
16.455.653/0001-

03

- Não atendimento ao
item 4.2. alínea "C",
combinado com o

7.4.6. do Edital
15

058745/2023

COOPERMAR-
COOPERATIVA DOS
EMPREENDEDORES

RURAIS EM PACO DO
LUMIAR DO MARANHAO

08.808.464/0002-
11

- Não atendimento ao
item 4.2. alínea "C",
combinado com o

7.4.6. do Edital
16

058700/2023

COOPERMAR-
COOPERATIVA DOS
EMPREENDEDORES

RURAIS EM PACO DO
LUMIAR DO MARANHAO

08.808.464/0003-
00

- Não atendimento ao
item 4.2. alínea "C",
combinado com o

7.4.6. do Edital

17

058696/2023

COOPERMAR-
COOPERATIVA DOS
EMPREENDEDORES

RURAIS EM PACO DO
LUMIAR DO MARANHAO

08.808.464/0001-
30

- Não atendimento ao
item 4.2. alínea "C",
combinado com o

7.4.6. do Edital
18

059055/2023
INSTITUTO BRASILEIRO

PARA EDUCACAO E
NEGOCIOS

05.096.671/0001-
11

- Não atendimento ao
item 4.2., alínea "C" do

Edital
19

061144/2023
INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO E
GESTAO IDG

03.667.683/0001-
23

- Não atendimento ao
item 4.2., alíneas " B"

e "C" do Edital
20

058275/2023
INSTITUTO DE

DESENVOLVIMENTO
SOCIAL PELA MUSICA -

IDSM

10.490.525/0001-
06

- Não atendimento ao
item 4.2. alínea "C",
combinado com o

7.4.6. do Edital
21

058379/2023

INSTITUTO DE
REFERENCIA PARA O
DESENVOLVIMENTO
SOCIOECONOMICO E

CIDADANIA

49.086.104/0001-
50

-
Não atendimento ao

item 4.2., alíneas " B"
e "C" do Edital

22
061164/2023 INSTITUTO DIDI

SANTANA
31.570.300/0001-

30

- Não atendimento ao
item 4.2. alínea "C",
combinado com o

7.4.6. do Edital
23

060820/2023 INSTITUTO MARIAS E
CLARICES

19.921.551/0001-
16

- Não atendimento ao
item 4.2., alíneas " B"

e "C" do Edital

Resultado de Chamada Pública 3916539         SEI 00135.218265/2023-31 / pg. 3

24
061148/2023

INSTITUTO
OPORTUNIZANDO O

SABER
11.245.751/0001-

94

- Não atendimento ao
item 4.2. alínea "C",
combinado com o

7.4.6. do Edital
25

061161/2023
INSTITUTO

OPORTUNIZANDO O
SABER

11.245.751/0001-
94

- Ocorrência do item
7.5.6.1.

26
060285/2023 NUCLEO TTERE DE

TRABALHO - REALIZACAO
64.615.081/0001-

17
- Não atendimento ao

item 4.2., alíneas " B"
e "C" do Edital

27
061076/2023

SOCIEDADE BRASILEIRA
DE DEFESA DA CRIANCA E

DO ADOLESCENTE
37.992.856/0001-

09

- Conforme Item 7.4.4.
do Edital, cada OSC
poderá apresentar

apenas uma proposta
28 058971/2023 SOCIEDADE ESPORTIVA

REAL BRASIL
02.041.963/0001-

69
- Ocorrência do item

7.5.6.1.
29 059121/2023 APAE DE

MARANHAOZINHO - MA
10.469.157/0001-

14
- Ocorrência do item

7.5.6.1.
30

060879/2023
ASSOCIACAO DE PAIS E

AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS - APAE

01.949.095/0001-
57

- Ocorrência do item
7.5.6.1.

31
061183/2023

REDE BRASILEIRA DE
CERTIFICACAO, PESQUISA

E INOVACAO RBCIP
35.847.316/0001-

06

- Não atendimento ao
item 4.2. alínea "C",
combinado com o

7.4.6. do Edital

Documento assinado eletronicamente por Cláudio Augusto Vieira da Silva, Presidente do
Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, em 07/11/2023, às 20:15,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 3916539 e o código CRC ED55836F.

Referência: 00135.218265/2023-31 SEI nº 3916539

Resultado de Chamada Pública 3916539         SEI 00135.218265/2023-31 / pg. 4

https://sei.mdh.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado de Chamada Pública 3916539